
245

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

Procvičování pravopisu. 

1. Rozhodni, která věta JE PRAVOPISNĚ SPRÁVNĚ. Písmeno, pod kterým je uvedena, napiš do prázdného
 šedivého sloupce. Chyby oprav.

S. Nyní k sobě slepíš listy papíru.
T. Slepíš je plaz.
U. Kdy už slepýš tu knihu?                                                              

K. Osm děleno dvěma jsou čtyři.
L. Osm děleno dvouma jsou čtyři.
M. Osm děleno dvěmi jsou čtyři.

Š. Davy lidí proudili kolem.
T. Zástupy lidí se shromáždili v parku.
U. Lidé přišli v hojném počtu.                                                                   

T. Cvrčci a žáby koncertovali.
U. Matka s dětmi odpočívali pod lípou.
V. Děvčata běhaly na hřišti.

D. Pralesi pokrývají celý kraj.
E. Chraňme naše lesy.
F. Staral se o celé polesý.

Č. Srnky vycházejí za ranních mlh.
D. Rád si vypije raní kávu.
E. Donesli raní noviny.

M. Díval se na horu do oken domu.
N. Stál na hoře Praděd.
O. Skákal dohromady písku.

C. Vloni jsme byli v německu.
D. Vrátili jsme se z maďarska.
Ě. Pojedeme na Slovensko.

J. S pláčem ničeho nedosáhneš.
K. Dělal vše z pečlivostí.
L. Měla bez toho pravdu.

S. Udělej to, jak jsem ti radil.
Š. Udělej to jak jsem ti radil.
T. Jak jsem mu radil tak to udělal.

I. Stateční husitští bojovníci.
J. Všichni mužtí potomci.
K. Odvážní islanští rybáři velryb.

B. Na mostě stojí kamené sochy.
C. Nerad se procházím po kamennech.
D. Mirkův tatínek je obratný kameník.

M. Venku se setmnělo.
N. Ve ztemnělé noci se neorientuji.
O. Včas si na nás vzpoměli.

D. Dávej pozor na vysoké napjetí.
E. Dal si hned vydatný oběd.
F. Postavili nový kruhový obězd.

R. Zábly mě ucha.
S. Zatahala mě za uši.
Š. Hrnec měl uražené uši.

O. Bratrovy se kniha líbila.
P. Koupila jsem bratrovi knihu.
Q. Uvítali jsme bratrovy kamarády.

JE TO SPRÁVNĚ – NENÍ TO SPRÁVNĚ    



246

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

2. Rozhodni, která věta NENÍ PRAVOPISNĚ SPRÁVNĚ. Písmeno, pod kterým je uvedena, napiš do prázdného 
 šedivého sloupce. Chyby oprav.

Q. Obilí na polích už dozrálo.
R. Psy hlídali sídliště lidí.
S. Na nebi vyšly hvězdy.

A. Nejraději by jsem si lehl.
B. Cítili byste se unaveni.
C. Měl bych si koupit nové pero.

C. Soutěže se zůčastnili poprvé.
D. Použil dřevěný trojúhelník.
E. Brzy už bude úplněk.

O. Ty se o mně už nestarej.
P. Zapomeň na mě.
Q. Běžel stále vedle mě.

T. Chlapci byli ještě hodně mladí.
U. Po cestě přicházel mladý muž.
V. Byli to mladý tygři.

A. Měla jsi šátek s puntíkami.
B.  Ve sbírce zářily drahokamy.
C. Ráda si hrála s mými perlami.

L. Použil nejemnější hedvábí.
M. Nejjasnější princezna Krasomila.
N. Byl to nejjistější způsob práce.

B. Líbí se mi, že se nebojí.
C. Kdybys nepřišel, půjdu tam sama.
D. Pocítila únavu ale vydržela.

O. Podtrhni několika násobný podmět.
P. Přišel za mnou několikrát.
Q. Byl to dvojnásobný vítěz ve skoku.

A. Otec řekl: „Jdi si hrát.“
B. Otec řekl: jdi si hrát.
C. Otec řekl: „Zůstaň ještě venku.“

Ř. Dozrává žito pšenice a oves.
S. Žáci, studenti ani učni nepřišli.
Š. Vystavovali kočáry a dostavníky.

C. Byl to nevydařený experiment.
D. Byl to výstavní exemplář.
E. Chtěli ho ekzemplárně potrestat.

%. Slunce svítilo z pravé strany.
?. Jezdíme vpravo.
!. Zpravé strany mi nedal přednost.

Vítězem je: ................................................................................(tvé jméno)

3. Seřaď písmena ze všech čtyř šedivých sloupců a napiš, jaký text ti vyšel.


